SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

TỈNH KHÁNH HÒA

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

THIẾU NHI KỂ CHUYỆN SÁCH

NĂM 2022

   Số:              /TL-BTC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày        tháng        năm 2022

THỂ LỆ

Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2022

Chủ đề: “Ƣớc mơ và khát vọng”

Căn cứ Kế hoạch số 1020/KH-SVHTT ngày 12/5/2022 của Sở Văn hóa và

Thể thao tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-SVHTT ngày  19/5/2022 của Sở Văn hóa

và Thể thao về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách

tỉnh Khánh Hòa năm 2022;

Ban Tổ chức thông báo Thể lệ Hội thi cấp tỉnh như sau:

I. ĐỐI TƢỢNG DỰ THI

 Các em ở lứa tuổi nhi đồng (từ 6-11 tuổi) và thiếu niên (từ 12-15 tuổi), là

học sinh cấp Tiểu học cơ sở, Trung học cơ sở tại các huyện, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh Khánh Hòa.

II. NỘI DUNG, YÊU CẦU

1. Nội dung

- Chủ đề “Ƣớc mơ và khát vọng”

- Nội dung kể chuyện:

Giới thiệu những tấm gương cá nhân, tập thể của thế hệ trẻ tỉnh Khánh

Hòa và cả nước luôn phấn đấu, nỗ lực, vượt qua khó khăn, thử thách và hy sinh

quên mình để đạt thành công trong sự nghiệp, xây dựng quê hương giàu mạnh,

bảo vệ vững chắc chủ quyền, độc lập và toàn vẹn lãnh thổ đất nước Việt Nam.

Những tấm gương mẫu mực đó giáo dục em lòng yêu nước, truyền thống lịch

sử, ý thức về chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, nuôi dưỡng ước mơ và khát vọng

xây dựng quê hương ngày càng giàu mạnh. Nêu bật ý nghĩa, những bài học kinh

nghiệm được rút ra trong từng câu chuyện để từ đó giúp bản thân các em áp

dụng trong học tập và cuộc sống.

- Chuyện kể phải có nguồn trích, xuất xứ rõ ràng từ sách, báo đã được

xuất bản và phát hành đúng theo quy định của pháp luật Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Đơn vị hoặc thí sinh dự thi tự tuyển chọn chuyện kể phù hợp với nội

dung chủ đề của Hội thi (có thể biên tập, xây dựng bài giới thiệu, câu chuyện),

2

gửi toàn bộ nội dung bài giới thiệu, câu chuyện kể, ghi rõ xuất xứ, nguồn trích

đăng ký với Ban Tổ chức theo thời gian quy định.

 - Mỗi thí sinh được đăng ký 01 chuyện kể, thời gian tốt đa là 10 phút.

- Bài thi hoặc câu chuyện kể phải đúng nội dung như đã đăng ký với Ban

Tổ chức.

- Ban Tổ chức khuyến khích các cá nhân, đơn vị sáng tạo những hình thức

kể chuyện có minh họa, hóa trang theo nội dung, tính cách nhân vật, lồng nhạc

đệm, thực hiện các panô, áp phích tuyên truyền.v.v... phù hợp với tiết mục kể

một cách hợp lý và sinh động

 III. ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Hình thức đăng ký

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố đăng ký 01 tiết mục cấp tiểu học và 01 tiết

mục cấp trung học cơ sở để tham gia Hội thi cấp tỉnh. Mỗi tiết mục có số lượng

thí sinh phụ họa tối đa là 10 em.

- Danh sách thí sinh dự thi và thí sinh phụ họa gửi về Thư viện tỉnh Khánh

Hòa – số 8 Trần Hưng Đạo, thành phố Nha Trang (theo mẫu đính kèm).

2. Thời gian đăng ký:

Thời gian gửi bài thi và đăng ký dự thi: Từ ngày 15/6/2022 đến hết ngày

30/6/2022.

* Lƣu ý:

 - Các đơn vị có thể đăng ký trước qua điện thoại và gửi Phiếu đăng ký đến

sau nhưng không được quá thời hạn đăng ký đã nêu trên.

 - Các đơn vị phải gửi các file video, hình ảnh, nhạc nền… minh họa cho

các tiết mục về Ban Tổ chức theo địa chỉ: thuvienkhanhhoa@gmail.com trƣớc

05 ngày khi diễn ra khai mạc Hội thi.

- Mọi chi tiết liên hệ: Phòng Nghiệp vụ Thư viện tỉnh; Điện thoại:

0258.3525821. Người phụ trách: Nguyễn Thị Mỹ Ngọc (0918 980 319).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian: 01 ngày

 Khai mạc Hội thi lúc 07 giờ 30 phút ngày 22/7/2022 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm:

Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã Ninh Hòa

- số 05 Nguyễn Huệ, phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh Hòa.

 V. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG

1. Giải tập thể:  01 giải A, 01 giải B, 02 giải C.

mailto:thuvienkhanhhoa@gmail.com

3

2. Giải cá nhân:

- Lứa tuổi nhi đồng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

- Lứa tuổi thiến niên: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

3. Các em thí sinh dự thi và minh họa trong Hội thi đều được nhận một

phần quà lưu niệm của Ban Tổ chức.

VI. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

Trên đây là Thể lệ Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm

2022. Ban Tổ chức Hội thi mong nhận được sự hưởng ứng tích cực của các địa

phương, các em thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh tham gia.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (VBĐT);

- Thành viên BTC Hội thi;
- Thư viện tỉnh (VBĐT);
- Phòng VHTT, Phòng GDĐT, Trung tâm

VHTT&TT các huyện, thị xã, TP (VBĐT);

- Đài PTTH, Báo KH;

- Lưu: VT, QLVH, TVT.

 TM. BAN TỔ CHỨC

TRƢỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTT

 Nguyễn Tuấn Thanh

Nội dung Số điểm

Điểm tối đa, gồm:   20

1. Phong cách, hình thức, diễn đạt:  12

- Dàn dựng kịch bản, sân khấu, trang phục, minh họa 5

- Giới thiệu đầy đủ về bản thân (Họ tên, trường, lớp); giới thiệu

đầy đủ xuất xứ của câu chuyện (Tác giả, tên sách, tên câu chuyện,

các yếu tố xuất bản,…)

1

- Giọng kể diễn cảm, thu hút  6

2. Nội dung, ý nghĩa của câu chuyện:  8

- Nội dung chuyện kể  4

- Ý nghĩa, bài học rút ra từ câu chuyện  4

3. Điểm trừ :

Thời gian tối đa cho một chuyện kể là 10 phút:

- Trừ 01 điểm nếu vượt quá thời gian quy định dưới 02 phút;

- Trừ 02 điểm nếu vượt quá thời gian quy định từ 2 phút trở lên

4

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-23T15:49:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuấn Thanh<ntthanh.svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-23T16:59:34+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hoa<lvhoa.svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-23T16:59:44+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hoa<lvhoa.svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-23T17:00:26+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hoa<lvhoa.svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-23T17:00:41+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hoa<lvhoa.svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!